
 

Gerência Geral de Gestão da Rede 

Divisão de Gestão de Rede 

Resposta ao Pedido de Acesso à Informação nº 20170020000200380, solicitado 

através do Portal da Transparência. 

"Qual a data do corte etário adotado pelo município? Os bebês nascidos em Dezembro de 

2017, assim como Janeiro, Fevereiro e Março de 2018 seriam do corte etário para ser da 

turma do berçário em 2018, e do G1 em 2019 e assim respectivamente? 

 

PERGUNTA 1: 

Considerando que a matrícula no sistema unificado da prefeitura se dá no final de novembro, 

quando esses bebês de Janeiro, fevereiro e março sequer nasceram, como deve proceder a mãe 

que queira garantir o direito do seu filho ao berçário? 

Pergunto isso porque geralmente, no ano seguinte, quando só seria possível matricular o bebê 

no G1, não existem vagas no CMEI, já que todos os alunos que estiveram no berçário 

permanecem. 

A dúvida surgiu por conta de uma mãe, que tem um filho já matriculado hoje no Berçário da 

nossa unidade, e que gostaria de matricular também o seu irmão, que nascerá no final de 

dezembro, para que o bebê pudesse estudar na mesma escola do irmão a partir de maio de 

2018. 

RESPOSTA 1- Para ingresso na Educação Infantil no SMER - Sistema Municipal de Ensino de 
Recife, a criança deverá completar a idade correspondente, de acordo com a Resolução nº 
01/2015 do CME, respaldada pelos Art. 29, 30 e 31 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional-LDB Nº 9,396/96 e mais especificamente a Resolução Nº 05/2017 do Ministério da 
Educação MEC/CEB, que estabelecem as diretrizes para a Educação Infantil, que determinam 
matrícula para crianças até o dia 31 de março no ano em que ocorrer a matrícula. As crianças 
que completarem seis anos após 31 de março devem ser matriculadas na Educação infantil. 
De acordo com a Meta 01 do PME, a oferta de Educação Infantil em creches, deverá atender 
70% (setenta por cento) da demanda das crianças de zero a três anos até 2025, prazo de sua 
vigência.  
Em resposta ao questionamento sobre vagas para os não nascidos, informamos que após o 
período de inscrição de matrícula online, as vagas remanescentes são disponibilizadas 
diretamente no balcão da Unidades Educacionais, considerando o corte etário de 31/03, dos 
grupos pretendidos. 

 
PERGUNTA2:  

Existe alguma política de viabilizar a matrícula de irmãos na mesma unidade? A criança que 

tenha o irmão mais velho estudando em uma determinada unidade tem preferência para obter 

a matrícula nessa unidade? 

RESPOSTA 2 - As matrículas são realizadas considerando a existência das vagas. 

 

PERGUNTA3: 

Existe alguma lei ou fundamento legal que exija que os filhos dos professores estejam 

matriculados na mesma unidade em que os pais dão aula ou trabalham? 

RESPOSTA 3 - As matrículas são realizadas considerando a existência das vagas. 


